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KẾ HOẠCH  

Thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật  

trong lĩnh vực Công Thương năm 2022 

 

Thực hiện Quyết định số 120/QĐ-BCT ngày 28/01/2022 của Bộ Công Thương 

ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022, Kế hoạch số 

281/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh Hà Nam theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hà Nam, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch 

thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực Công Thương năm 2022 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục tổ chức, triển khai thực hiện hiệu quả, đồng bộ Nghị định 59/2012/NĐ-

CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật;  Nghị định 

số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi Nghị định số 59/2012/NĐ-

CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật để xem xét, đánh giá thực trạng thi hành 

pháp luật, kiến nghị thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và 

hoàn thiện hệ thống pháp luật; tham mưu chỉ đạo chấn chỉnh kịp thời những tồn tại, hạn 

chế trong quá trình thi hành pháp luật. 

- Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong việc thi 

hành pháp luật, đề xuất giải pháp cụ thể nhằm góp phần nâng cao hiệu quả thi hành pháp 

luật và để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật về theo dõi 

thi hành pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở 

về theo dõi thi hành pháp luật với các cơ quan theo dõi ngành, lĩnh vực, địa bàn trong 

quá trình triển khai, tổ chức thực hiện. 

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật được tiến hành có trọng tâm, trọng điểm, 

việc đánh giá tình hình theo dõi thi hành pháp luật phải chính xác, khách quan, tránh 

hình thức. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

A. Triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật  
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1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở triển khai công tác theo dõi 

thi hành pháp luật tại sở theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Trên cơ sở Kế hoạch này 

các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức xây dựng và triển khai công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022. Ngoài các nội dung theo Kế hoạch này, 

lựa chọn nội dung trọng tâm, trọng điểm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình 

thực tế của Sở. 

Thời gian hoàn thành: trước 20/02/2022. 

2. Phổ biến, quán triệt, tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ quyền 

hạn được giao tổ chức tập huấn, tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật 

thuộc phạm vi lĩnh vực quản lý để đảm bảo triển khai công tác theo dõi thi hành pháp 

luật hiệu quả. 

- Phối hợp giữa các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức phổ biến, 

quán triệt, tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật. 

Thời gian hoàn thành: Trong năm 2022. 

3. Hướng dẫn đôn đốc, kiểm ra các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thực 

hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

- Đơn vị thực hiện:  Thanh tra sở, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Thời gian hoàn thành: Trong năm 2022. 

4. Tăng cường các giải pháp tổ chức thi hành pháp luật, bảo đảm pháp luật được 

thực hiện nghiêm và hiệu quả tại các sở, ban, ngành, địa phương theo Chỉ thị số 43/CT-

TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

- Đơn vị thực hiện:  Thanh tra sở, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Thời gian hoàn thành: Trong năm 2022. 

B. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh 

1. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực công thương  

(Phụ lục đính kèm) 

* Phạm vi theo dõi: 

- Theo dõi thi hành pháp luật về tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính tại các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở và các đơn vị 

có liên quan. 

- Theo dõi thi hành pháp luật về việc thực thi các văn bản quy phạm pháp luật do 

Nhà nước ban hành liên quan đến lĩnh vực Công Thương đối với người dân, doanh 

nghiệp tham gia sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh. 
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* Nội dung theo dõi: Căn cứ Quyết định 12/QĐ-SCT ngày 11/02/2022 của 

Giám đốc Sở Công Thương về việc phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra của 

Sở Công Thương năm 2022, triển khai Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật đối với lĩnh 

vực công thương. 

- Hoạt động thanh tra 

+ Thanh tra hoạt động kinh doanh xăng dầu. 

+  Thanh tra hoạt động điện lực. 

+  Thanh tra hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tuân thủ thiết kế cơ sở của dự án 

khai thác khoáng sản. 

- Hoạt động kiểm tra 

+ Kiểm tra hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tuân thủ thiết kế cơ sở của dự án 

khai thác khoáng sản. 

+ Kiểm tra hoạt động kinh doanh xăng dầu. 

+ Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động hóa 

chất trong lĩnh vực công nghiệp. 

+ Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm& hiệu quả; an toàn điện. 

+ Kiểm tra hoạt động kinh doanh thương mại, khuyến mại. 

+ Kiểm tra việc chấp hành các quy định trong hoạt động tư vấn điện lực công trình 35kV. 

+ Kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm thuộc trách 

nhiệm quản lý của ngành Công thương. 

+ Kiểm tra công tác quản lý nhà nước trong hoạt động mua bán hàng hóa và các 

hoạt động liên quan đến mua bán hàng hóa của nhà đầu tư nước ngoài. 

+ Kiểm tra công tác quản lý nhà nước trong hoạt động của văn phòng đại diện 

thương nhân nước ngoài tại Việt Nam. 

+ Kiểm tra việc chấp hành các quy định trong hoạt động kinh doanh khí dầu mỏ 

hóa lỏng (LPG). 

+ Kiểm tra việc chấp hành tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công 

nghiệp (phối hợp với phòng Kinh tế, phòng KTHT các huyện). 

+ Kiểm tra hoạt động hoạt động xây dựng, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp 

trong Cụm công nghiệp. 

* Hình thức theo dõi: 

- Giám đốc sở ban hành Quyết định thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra tình hình thi 

hành pháp luật trong lĩnh vực Công Thương trên địa bàn tỉnh. 

- Căn cứ Chương trình, kế hoạch công tác thanh tra năm 2022 được Giám đốc sở 

phê duyệt, Thanh tra sở tham mưu cho Giám đốc sở ban hành quyết định thanh tra, kiểm 
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tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của các đơn vị thuộc sở; 

thanh tra, kiểm tra chuyên ngành; thanh tra liên ngành. 

- Trưởng các phòng chuyên môn căn cứ Kế hoạch công tác thanh tra năm 2022, 

tham mưu cho Giám đốc sở ban hành quyết định thanh tra, kiểm tra tình hình thi hành 

pháp luật thuộc lĩnh vực phòng được giao phụ trách. 

- Sản phẩm đầu ra: Kết luận tranh tra; báo cáo kết quả kiểm tra tình hình thi hành 

pháp luật. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện và phối hợp thực hiện: Thanh tra sở, các phòng chuyên môn. 

- Ngoài các nội dung theo Kế hoạch này trong trường hợp cần thiết Thanh tra sở, 

các phòng chuyên môn có thể tiến hành thanh tra, kiểm tra đột xuất tình hình thi hành 

pháp luật của các doanh nghiệp tham gia sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh khi có sự 

chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Giám đốc sở; khi thực hiện nhiệm vụ giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị của nhân dân; khi phát hiện hành vi vi phạm pháp luật có chứng cứ 

rõ ràng. 

2. Thu thập, xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật 

- Nội dung hoạt động: Tiếp nhận, thu thập, phân loại phản ánh, kiến nghị của cá 

nhân, cơ quan, tổ chức, người dân và thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng 

về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực Công Thương trên địa bàn tỉnh; xem xét, 

nghiên cứu, kiểm tra lại phản ánh, kiến nghị; xử lý hoặc kiến nghị xử lý thông tin được 

phản ánh; 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra sở và các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở. 

3. Theo dõi, đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật trong ngành, lĩnh 

vực thuộc phạm vi quản lý của Sở. 

- Thanh tra sở và các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức thực hiện 

theo dõi thi hành pháp luật theo Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị định 

số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi Nghị định số 59/2012/NĐ-

CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

- Thời gian hoàn thành: Trong năm 2022. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trách nhiệm của Thanh tra sở  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở tổ chức thực hiện 

Kế hoạch này. 

- Tham mưu để Giám đốc sở thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra việc chấp hành 

các quy định pháp luật thuộc lĩnh vực Công Thương trên địa bàn tỉnh. 

- Tổng hợp, báo cáo Giám đốc sở về kết quả theo dõi thi hành pháp luật theo 

chức năng nhiệm vụ được giao; định kỳ báo cáo Sở Tư pháp theo quy định về kết quả 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong năm 2022; đề xuất các phương án sửa đổi, bổ 
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sung, ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới (nếu có) nhằm hoàn thiện hệ 

thống văn bản quy phạm pháp luật. 

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở được giao chủ trì trong việc tổ 

chức theo dõi thi hành pháp luật có trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết, 

cụ thể cho từng nội dung báo cáo Giám đốc sở xem xét, phê duyệt trước khi triển khai; 

báo cáo kết quả tổ chức thực hiện sau mỗi cuộc kiểm tra. 

Trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện có phát sinh vướng mắc các phòng, 

đơn vị được giao chủ trì kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở để xin ý kiến chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Phó Giám đốc sở; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc; 

(t/h) 

- Lưu: VT, TTr. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Nguyên Ngọc 

 



PHỤ LỤC 

Nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực công thương 

 năm 2022 của Sở Công Thương 

STT 
Nội dung theo dõi thi tình hình thi 

hành pháp luật 

Đối thượng được theo 

dõi 

Hình thức theo 

dõi tình hình 

thi hành pháp 

luật 

Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối 

hợp 

Sản 

phẩm 

đầu ra 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

1 
Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong hoạt động kinh doanh xăng dầu 

Các doanh nghiệp trong 

lĩnh vực kinh doanh 

xăng dầu 

Thu thập thông 

tin, thanh tra, 

kiểm tra 

Thanh 

tra sở 

P.QLT

M 

Kết luận 

thanh tra 

Năm 

2022 

2 
Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong hoạt động điện lực 

Các doanh nghiệp hoạt 

động trong lĩnh vực điện 

lực 

Thu thập thông 

tin, thanh tra, 

kiểm tra 

Thanh 

tra sở 

P.QLN

L 

Kết luận 

thanh tra 

Năm 

2022 

3 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong hoạt động sử dụng vật liệu nổ 

công nghiệp, tuân thủ thiết kế cơ sở 

của dự án khai thác khoáng sản 

Các doanh nghiệp hoạt 

động sử dụng vật liệu nổ 

công nghiệp, tuân thủ 

thiết kế cơ sở của dự án 

khai thác khoáng sản 

Thu thập thông 

tin, thanh tra, 

kiểm tra 

Thanh 

tra sở 

P.KTA

T&M

T 

Kết luận 

thanh tra 

Năm 

2022 

4 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong hoạt động sử dụng vật liệu nổ 

công nghiệp, tuân thủ thiết kế cơ sở 

của dự án khai thác khoáng sản 

Các doanh nghiệp hoạt 

động sử dụng vật liệu nổ 

công nghiệp, tuân thủ 

thiết kế cơ sở của dự án 

khai thác khoáng sản 

Thu thập thông 

tin, kiểm tra 

Thanh 

tra sở 

P.KTA

T&M

T 

Báo cáo 

kiểm tra 

Năm 

2022 

5 
Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong hoạt động kinh doanh xăng dầu 

Các doanh nghiệp trong 

lĩnh vực kinh doanh 

xăng dầu 

Thu thập thông 

tin, kiểm tra 

Thanh 

tra sở 

P.QLT

M 

Báo cáo 

kiểm tra 

Năm 

2022 
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6 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong hoạt động mua bán hàng hóa và 

các hoạt động trực tiếp đến mua bán 

hàng hóa của doanh nghiệp có vốn đầu 

tư nước ngoài 

Các doanh nghiệp FDI 
Thu thập thông 

tin, kiểm tra 

P.QLT

M 
  

Báo cáo 

kiểm tra 

Năm 

2022 

7 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong hoạt động văn phòng đại diện 

của thương nhân nước ngoài tại Việt 

Nam 

Các doanh nghiệp FDI 
Thu thập thông 

tin, kiểm tra 

P.QLT

M 
  

Báo cáo 

kiểm tra 

Năm 

2022 

8 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong công tác hậu kiểm kho chứa, cơ 

sở xay, xát, chế biến thóc, gạo để đáp 

ứng đủ điều kiện kinh doanh xuất khẩu 

gạo trên địa bàn của thương nhân sau 

khi được cấp giấy chứng nhận 

Các doanh nghiệp FDI 
Thu thập thông 

tin, kiểm tra 

P.QLT

M 
  

Báo cáo 

kiểm tra 

Năm 

2022 

9 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong hoạt động sản xuất, kinh doanh 

các mặt hàng thực phẩm thuộc lĩnh vực 

quản lý của ngành công thương 

Doanh nghiệp sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm 

Thu thập thông 

tin, kiểm tra 

Thanh 

tra sở 

P.QLT

M; 

P.QLC

N 

Báo cáo 

kiểm tra 

Năm 

2022 

10 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong hoạt động kinh doanh thương 

mại, khuyến mại 

Một số doanh nghiệp 

hoạt động kinh doanh 

thực hiện khuyến mại 

Thu thập thông 

tin, kiểm tra 

Thanh 

tra sở 

P.QLT

M; 

Báo cáo 

kiểm tra 

Năm 

2022 

11 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong hoạt động tư vấn điện lực công 

trình đến 35kV 

Các doanh nghiệp hoạt 

động tư vấn điện 

Thu thập thông 

tin, kiểm tra 

Thanh 

tra sở 

P.QLN

L 

Báo cáo 

kiểm tra 

Năm 

2022 

12 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong hoạt động sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả & an toàn điện 

Các doanh nghiệp sử 

dụng năng lượng hiệu 

quả 

Thu thập thông 

tin, kiểm tra 

Thanh 

tra sở 

P.QLN

L 

Báo cáo 

kiểm tra 

Năm 

2022 
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13 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong việc chấp hành các quy định của 

pháp luật liên quan đến hoạt động hóa 

chất trong lĩnh vực công nghiệp 

Một số doanh nghiệp sử 

dụng hóa chất trong lĩnh 

vực công nghiệp 

Thu thập thông 

tin, kiểm tra 

Thanh 

tra sở 

P.KTA

T&M

T 

Báo cáo 

kiểm tra 

Năm 

2022 

14 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong việc chấp hành các quy định của 

pháp luật trong hoạt động kinh doanh 

LPG 

Một số doanh nghiệp 

kinh doanh LPG 

Thu thập thông 

tin, kiểm tra 

P.QLT

M 
  

Báo cáo 

kiểm tra 

Năm 

2022 

15 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng 

kỹ thuật cụm công nghiệp 

Các doanh nghiệp trong 

CCN 

Thu thập thông 

tin, kiểm tra 

P.QLN

L 
  

Báo cáo 

kiểm tra 

Năm 

2022 

16 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

về tình hình hoạt động xây dựng, sản 

xuất kinh doanh của doanh nghiệp 

trong cụm 

Các doanh nghiệp trong 

CCN 
Quý II 

P.QLN

L 
    

Năm 

2022 
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